
 

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
 

КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ  

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 
 

 

 

Р І Ш Е Н Н Я  

 
 

від 26 січня 2022 р.   № 111/7 

 

 
Щодо проекту Закону про внесення змін до 

Закону України "Про пестициди та 

агрохімікати" щодо державної реєстрації 

дигестату біогазових установок  

(реєстр № 5039, доопрацьований) 

 

За дорученням Голови Верховної Ради України від 27.09.2021 Комітет з 

питань екологічної політики та природокористування відповідно до предметів 

відання розглянув проект Закону про внесення змін до Закону України "Про 

пестициди та агрохімікати" щодо державної реєстрації дигестату біогазових 

установок (реєстр № 5039, доопрацьований) і відмічає. 

Відповідно до пояснювальної записки запропоновані у законопроекті 

зміни передбачають скасування вимоги щодо державної реєстрації дигестату 

біогазових установок як агрохімікату.  

Головне науково-експертне управління за результатами розгляду 

доопрацьованого законопроекту у своєму експертному висновку зазначило, що 

скасування державної реєстрації дигестатів має супроводжуватися 

запровадженням інших адекватних механізмів державного контролю за якістю 

дигестату як органічного добрива. Це пояснюється тим, що відповідний 

державний контроль спрямований на виконання положень ст. ст. 16 та 66 

Конституції України («забезпечення екологічної безпеки і підтримання 

екологічної рівноваги на території України є обов'язком держави»; «кожен 

зобов'язаний не заподіювати шкоду природі») та реалізацію основних принципів 

державної політики у сфері діяльності, пов'язаної з пестицидами і 

агрохімікатами, визначених у ст. 3 Закону, серед яких визначені: пріоритетність 

збереження здоров'я людини і охорони навколишнього природного середовища 

по відношенню до економічного ефекту від застосування пестицидів і 

агрохімікатів; безпечність для здоров'я людини та навколишнього природного 

середовища під час їх виробництва, транспортування, зберігання, випробування 

і застосування за умови дотримання вимог, встановлених санітарними нормами 



 2 

та іншими нормативно-правовими актами; єдність державної політики щодо 

діяльності, пов'язаної з пестицидами і агрохімікатами та інші. 

На думку Головного управління, враховуючи відповідний досвід ЄС 

(зокрема, положення Регламенту (ЄС) 2019/1009 Європейського парламенту і 

Ради від 05.06.2019, яким встановлюються правила розміщення на ринку добрив 

ЄС, вносяться зміни до Регламентів (ЄС) № 1069/2009 і (ЄС) № 1107/2009 та 

скасовується Регламент (ЄС) № 2003/2003 ), доречніше визначати конкретні 

вимоги до дигестату біогазових установок безпосередньо у законі, а не приймати 

на підставі законодавчих положень підзаконні нормативно-правові акти та 

документи, необхідні для реалізації «цього Закону» (п. 2 розділу ІІ «Прикінцеві 

положення» проекту), що може забезпечити більш надійний захист населення 

України від шкідливого впливу відповідної речовини. 

Міністерство фінансів України у своєму експертному висновку 

зазначило, що реалізація положень доопрацьованого проекту Закону в частині 

звільнення від проведення державної реєстрації дигестату біогазових установок 

може у майбутньому призвести до недонадходження коштів від проведення 

випробувань, досліджень та державної реєстрації дигестату біогазових 

установок. Вартісну величину впливу положень законопроекту на обсяги 

надходжень, отриманих Міндовкіллям від надання послуг відповідно до 

законодавства, визначити неможливо, оскільки необхідних фінансово-

економічних обґрунтувань та розрахунків до проекту Закону не надано. 

Законопроект не відповідає нормам статті 27 Бюджетного кодексу України. 

Міністерством законопроект не підтримується у запропонованій редакції. 

Комітет зазначає, що за результатами розгляду проекту Закону про 

внесення змін до Закону України "Про пестициди та агрохімікати" щодо 

державної реєстрації дигестату біогазових установок (реєстр № 5039  

від 05.02.2021), внесений народними депутатами України Юрчишиним П.В., 

Балогою В.І., Кириленком І.Г., Бондаренком О.В. та іншими народними 

депутатами України, Комітет прийняв рішення від 24.03.2021 № 73/3 

рекомендувати Комітету з питань аграрної та земельної політики внести на 

розгляд Верховної Ради України пропозицію про відхилення законопроекту. 

Зауваження, висловлені у рішенні Комітету від 24.03.2021 № 73/3 

залишаються актуальними і по відношенню до доопрацьованого законопроекту. 

Так, законопроектом пропонується встановити, що вимоги щодо 

проведення державної реєстрації пестицидів і агрохімікатів не поширюються на 

дигестат біогазових установок, що використовується як органічне добриво чи 

покращувач ґрунту, за умови, що він відповідає чинним санітарним нормам та 

іншим нормативно-правовим актам.  

Водночас, у законопроекті не зазначено, якими документами, установою 

і якими саме санітарними нормами буде підтверджуватися ця відповідність. 

 

 

 



 3 

За результатами розгляду Комітет   в и р і ш и в: 

1. Рекомендувати Комітету з питань аграрної та земельної політики:  

звернутися до наукових та науково-дослідних установ стосовно 

можливості використання дигестату біогазових установок; 

самостійно визначитись щодо проекту Закону про внесення змін до 

Закону України "Про пестициди та агрохімікати" щодо державної реєстрації 

дигестату біогазових установок (реєстр № 5039, доопрацьований). 

2. Рішення направити до Комітету з питань аграрної та земельної 

політики. 

 

Голова Комітету                                                          О. БОНДАРЕНКО 


